
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 31.01.2019 
a 31.12.2019, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 426426
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA Nº 1352/19 DE 15 DE ABRIL DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ROSA DE FATIMA DA SILVA VIEIRA MARQUES
I. FUNCIONAL: 5707404-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Adjunto, com vigência a contar de 03.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 426422

ERRATA
.

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Número da Publicação: 423447
DOE: 33.850 de 12.04.2019
PORTARIA N° 1211/19, de 05 de abril de 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA PAULA MARQUES FREITAS, Id. Fun-
cional nº 57192598/2, cargo de Agente Administrativo B - II, lotada no 
Campus de Tucuruí, Progressão funcional por Antiguidade, período aqui-
sitivo 2017/2019, para referência III da Classe B, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Téc-
nicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 
contar de 27.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 426421

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 712/2019 – SEASTER 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado através do 
Decreto de s/n, Publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, 
a contar de 1º de janeiro de 2019 no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo n° 2019/168896;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período 
de 08/03/2019 a 03/09/2019  a servidora, LARISSA PACHECO DE MOURA 
KZAM, matrícula nº 55589893/3, ocupante do cargo de Enfermeiro, lota-
da na Diretoria de Assistência Social – DAS. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 22 de abril de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426685

ERRATA
.

PORTARIA Nº 656/2019 – SEASTER, DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Diário Ofi cial Nº 33.854, 17 DE ABRIL DE 2019
Protocolo: 425084
Em nome do Servidor: NEWTON CABRAL NASCIMENTO (DIARIA)
Onde se lê: Período: 24/04 a 13/05/2019 Leia-se: Período: 27/04 a 
16/05/2019
PORTARIA Nº 384/2019 – SEASTER, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Diário Ofi cial Nº 33.832, 22 DE MARÇO DE 2019
Protocolo: 416872
Em nome da Servidora: THAYS LOELIA SANTOS LOPES (DIARIA)
Onde se lê: Nome: THAIS LOÉLIO SANTOS LOPES  Matrícula: 5907264/1 
Destino: CURUÇA E MARAPANIM /PA
Leia-se: Nome: THAYS LOELIA SANTOS LOPES MACHADO Período: 27/04 
a 16/05/2019 Matrícula: 5912103/1 Destino: RIO DE JANEIRO/ RJ
PORTARIA Nº 486/2019 – SEASTER, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

Diário Ofi cial Nº 33.843, DE 05 DE ABRIL DE 2019
Protocolo: Protocolo: 421543
Em nome da Servidora: JACQUELINE COSTA CAMPOS (DIARIA)
Onde se lê: Período: 22 a 26/04/2019
Leia-se: Período: 06 a 10/05/2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426667

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/431993/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2018/431993/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 002/2019/SEASTER, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa para fornecimento de 
alimento perecível protéico à SEASTER;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 039/2019/NUJUR/SEAS-
TER (Fls. 386-389), opinando pela homologação do Pregão Eletrônico 
nº. 002/2019/SEASTER, adjudicado em favor da empresa KAIZEN CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS - EIRELI, pelo valor total de 
R$1.005.349,30, uma vez demonstrada a regularidade da proposta ven-
cedora, bem como a idoneidade da empresa adjudicatária, nos moldes do 
disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 002/2019/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS - EIRELI, pelo valor total de R$1.005.349,30, uma vez 
demonstrada à regularidade da proposta vencedora, bem como a idonei-
dade da empresa adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 17 de abril de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 426612

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 739/2019 – SEASTER, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Nome: DEISE ARAUJO DA SILVA 
Cargo: SOCIÓLOGO  Matricula Nº 54195016/1
339030: Material de Consumo: RS 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta)dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
Expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo a servidora com objetivo de atender des-
pesa de pequeno vulto etc..
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426702

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 577/2019 
 SEASTER, 09 DE ABRIL DE 2019 DE: (DIARIA)

Protocolo: 423141
Publicada no DOE. Nº. 33.849 de 11/04/2019.
Em nome: da servidora: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE AL-
BUQUERQUE
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426660
PORTARIA Nº 715/2019 – SEASTER 

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Processo nº 2019/169133
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 555/2019 – SEASTER, de 08 de 
abril de 2019, Publicada no DOE nº 33.848 de 10/04/2019, que concedeu 
Licença Prêmio em nome da Servidora Edilena Maria Ribeiro Alves.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 22 de abril de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social,

Protocolo: 426688

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 716/2019 – SEASTER   

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/149903 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 47129
R E S O L V E:
CONCEDER, por 180 dias, a Readaptação Funcional Provisória, no período 
de 20/03/2019 ate 15/09/2019, a servidora, LORENA DE LOURDES COS-
TA VIANA, Matrícula nº 5909765/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Desenvolvimento Social, com lotação, na Diretoria de Assistência Social 
– DAS, na mesma Diretoria em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 22 de abril de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426689
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº 736/2019 – SEASTER
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas.


